
FAQ relative alla gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 

 

Domanda n° 1: Richiesta di informazioni quantitative. 

Risposta n° 1: 

a) N° mandati: 8.674; n° reversali 11.648 (dati anno 2014); 

b) Importo totale entrate: riscossioni pari ad € 88.732.840,6; importo totale uscite: 

pagamenti pari ad € 84.058.585,99 (dati anno 2014); 

c) Importo medio giacenze presso la banca del tesoriere: 0; 

d) Saldo Banca d’Italia (al 31.12.2014): 7.255.397,52 

- somme libere:  4.393.988,35; 

- somme vincolate:  2.861.409,17. 

e) Ammontare anticipazione massima: 18.953.893,53 (3/12 delle entrate tit. I, II e III 

anno 2014); 

f) Utilizzo medio annuo dell’anticipazione: 0 (dati anno 2014); 

g) N. dipendenti: 564 (al 01.03.2015); 

h) N. CIG: ZAB1331CDB 

i) Importo del contributo eventualmente da versare all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici: i soggetti che partecipano alla gara sono esenti dal contributo in 

quanto il valore della gara è inferiore a € 40.000. 

 

Domanda n° 2: Con riferimento alla previsione del bando di fornire la dichiarazione sostituiva ai 

sensi del DPR 28/12/2000, n. 445, per ciascuno dei soggetti indicati all’art. 38 comma 1, lettere b), 

c), ed m-ter del decreto legislativo n. 163/2006, ss.mm.ii., si chiede conferma che tale obbligo possa 

essere assolto da un procuratore, che a norma dell’art. 47 comma 2 del DPR 445/2000 abbia piena e 

diretta conoscenza dell’assenza di tali impedimenti. 

Risposta n° 2: 

si conferma che tale obbligo può essere assolto da un procuratore che abbia piena e diretta 

conoscenza dell’assenza di tali impedimenti e che sia lo stesso a sottoscrivere l’istanza di 

partecipazione alla gara. 

 

Domanda n° 3: Con riferimento al Capitolato d'oneri per l'affidamento del servizio di tesoreria, Sez. 

III punto 2.3 lettera e), si chiede se codesta Amministrazione Comunale dispone di locali presso la 

Frazione San Giacomo e se in questi potrà essere installata l'apparecchiatura necessaria al servizio 

Bancomat. 

Risposta n° 3: Fermo restando che la lettera e) del punto 2.3 della Sez. III del Capitolato d’oneri 

recita testualmente che “Il concorrente affidatario dovrà installare, a proprie spese, almeno uno 

sportello bancomat presso la frazione di Marina di Ragusa ed almeno uno sportello bancomat 

presso la frazione di San Giacomo entro 120 giorni dall’inizio del servizio di tesoreria, qualora non 

già presenti e funzionanti”, il Comune di Ragusa dispone di locali propri presso la frazione di San 

Giacomo che, al momento, non sono idonei ad ospitare l'apparecchiatura necessaria al servizio 

Bancomat (trattasi di scuole rurali oggetto di dismissione e scuola media ed elementare). Si ritiene 

utile, comunque, far presente che per l’utilizzo di locali di proprietà comunale si applicheranno le 

disposizioni contenute nell’apposito regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

17.03.2010 (Regolamento delle alienazioni e degli atti di disposizione sul patrimonio immobiliare 

del Comune di Ragusa). 



Domanda n° 4: Con riferimento alla dichiarazione di cui al punto II del bando di gara e 

precisamente alla lettera “b) alla quale si chiedono i dati, successivamente verificabili, concernenti 

la capacità economica, finanziaria e tecnica, ai sensi degli artt. 41 e 42 del D.Lgs. n.163/2006” 

numero “2. importo in servizi resi nel settore oggetto della gara negli ultimi tre esercizi pari 

complessivamente a €…”, si chiede a cosa si riferisce l’importo richiesto. 

Risposta n° 4: 

l’importo da riportare fa riferimento al valore delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

nello svolgimento del servizio di tesoreria. 

 


